
Velkomstmøde den 25. februar 2025 i Avedøre 

 

sogn Navne antal PU 
Islev Ulla B, formand  

Miriam L, Finn J, Ester B,  
Frank N, Birte B, Løkke K, Håkon Ni 

8 Karen H 

Grøndalslund Karsten K, formand 
Gert S, Bente J, Kathe C,  

8 Martin H J 

Rødovre Elsbeth S, Peter F P, Kurt F P,  
Solveig F P, Jytte A, Bodil H S, 
Hanne K R, Henrik Svend A,  
Flemming J B 

12-3 Inger H, formand 
Jørgen D B,  
 

Hendriksholm Lasse S B, Jane H, Eva B-H, Grethe L,  3+1 Afbud 
PU  9+1-

1 
Torben O 

Avedøre Karna G, Bjarne J, June C  
Lisbet Z A, Henriette Z-D, Hedda 

10-3 Tina A H, formand 

Strandmark Anne G, formand 
Erik J M P, Kirsten Ø, Eva J. B. 

8- Bente C, 

Risbjerg Søs F, Yvonne N, Majken J,  
Anja F, Lisbeth M M, Thomas G N 

7 Inger B, formand 

Hvidovre Ole W O, Pia K,  4 - 
FkiH Ulla T +1 - 
 Tilstede 57 69 tilmeldte 

 

 

Sang 77 

Velkomst ved Inger H 

Organisering  

 Menighedsråd - ansvar for lokal økonomi, ansættelser og kirkens liv 

 Provstiudvalg, overordnet økonomi for de 2 ligningsområder – med vandtætte 
skodder - 1 årligt budgetsamråd, PU fordeler midler derefter, samt tilsyn med MRs 
regnskab og budgetter – læs mere Provstiudvalg | stiftsjura.dk 
– husk først søges om penge, så søges om brug af dem og der skal altid indhentes flere 
tilbud 

 Helsingør stift – Overordnet myndighed, kontaktes af Tjenestevejen – både til og fra  
Stiftet/STØ går via provstiet 

 Kirkeministeriet – Øverste myndighed, står for ansættelse af præster / 
tjenestemænd, samt høringer ved lovændringer 

 



Det lokale MR – høringer om fx byggelinjer 

 

Distriktsforeningen - Står for det nære medlemsdemokrati i forhold til Landsforeningen – 
det er her man vælger delegerede til årsmødet for menighedsråd på Nyborg Strand. Det vil 
også være her man stiller forslag, der skal behandles på årsmødet.  Sørger for kurser fx om valg 
og for nye i rådene, samt inspirationsdag 

– Elsbeth, Rødovre sogn er vores repræsentant (de sidste 4 år), suppleant Inger H 

Møde den 18/3 om valg til landsforening og foreningen – ønske: en repræsentant fra Hvidovre 
delen også. 

 

Landsforeningen for MR – repræsenterer alle menighedsråd i forhold til oƯentlige 
myndigheder og sidder med i arbejdsgrupper for nye forhold for menighedsrådene 
De fleste menighedsråd er medlemmer – landsforeningen yder hjælp 

 

Stiftsrådet –– består af et lægt medlem fra hvert provsti (næste gang gerne repr. fra Hvidovre 
delen)  

Solveig er vores repræsentant på 4. år 

Spændende opgave, der giver indsigt i, hvad Stiftet laver, og alle sidder i udvalg / der er 11 b.la. 
mellemkirkeligt, grønt, diakoni 

Konference den 22/3 om Luthersk identitet i dag 

Himmelske dage, der holdes hvert tredje år på skift i stifterne, sidst afholdt i Roskilde, i år i 
Silkeborg den 29/5 – 1/6 og i 2028 i Helsingør stift 

 

Fortsat program ved Jørgen D B 

 

Vi håber at vække interesse for Provstiudvalg, Stiftsråd, og skoletjenesten, da der er valg i år 

 

Hvor kommer pengene fra 

Eksempel på ligning i kommunerne, der udsendes brev til kommunerne – så udbetales midler i 
12 dele – se årets udmelding på kirkelig ligning - kommunerne - 2025.xlsx 

Hvidovre 54 mio.  



Ligning til kirkekasser 40,7 mio. deraf bruges 7,5 mio. på kirkegårde, der er 1 mio. til reserve, 
landskirkeskattens 11 mio. går til Fællesfonden, der dækker Folkekirkens IT, præstelønninger, 
tjenestemandspensioner, FUV, udligningsmidler til fattige provstier 

Rødovre 42 mio. 

Ligning til kirkekasser 31,7 mio., deraf går 8,6 mio. til Fællesfonden og 0,6 til reserve 

I alt 96 mio.  

Der er samme kirkeskat % i begge kommuner – 0,72% 

Der er 4 sogne i begge kommuner  

Der er 2 kirkegårde i begge kommuner  

 

Budget er lagt for 2025 – De største beløb er låst på løn og låneafdrag påvirker i mange år.  

Medlemstal er faldende se provstirapport, der snart oƯentliggøres 

I 2014: 61.869 medlemmer / 69,2%, nu 58,5% dvs. 4.500 færre medlemmer 

Det triste på landet, at folk flytter til byen. Der kommer flere på Vestegnen, vi er steget + 10.000 
pga. by fortætning. Men tilflyttere er ikke medlemmer. At være Folkekirke forudsætter at vi er 
flertallet.  

Også demografi rapport i provstirapport – viser oprindelse, største gruppe 3.000 fra Tyrkiet, så 
2.089 fra Pakistan, nr. 3 Irak 1.600, nr. 4 Nepal 1.012, Indien 903  

Se jeres egne sognerapporter på sogn.dk 

 

Spørgsmål: 

Peter, Rødovre – hvor mange danskere melder sig ud af Folkekirken  

Svar – se Folkekirken.dk, Statistik om Folkekirken, se graf med toppe fra Manu Sareen og 
Ateistisk selskab 

Eva, Hendriksholm – kirkegårdene har også indtægter, hvordan fordeles de  

Svar – godt spørgsmål, der er ens priser på alle kirkegårdene – fastsat af PU – også at 
medlemmer får tilskud. Der er et ligningsområde for Rødovre. Indtægter dækker del af 
kirkegårdsdrift. 

Eva – hvordan med kirkeskat, om man er barn / rig 

Svar – der skelnes ikke mellem rig / fattig / alder, samme beløb pr døbt uanset alder. Midler 
gives på baggrund af det statsgaranterede udskrivningsgrundlag til kommunerne * den valgte 
kirkeskat %. Vælges selvbudgettering fås regning 3 år efter, hvor det er opdaget at der er færre 
medlemmer. Bemærk Biskop har fokus på Dåb, der betyder medlemmer. 



Erik, Strandmark – medlemsprocent pr aldersgruppe 

Svar – muligt, se provstirapport, fx under9 år – 43% over 75 år er 82% medlemmer 

Martin – man må ikke kontakte, dem der melder sig ud – ingen kirketugt længere, men når 
udmeldelse sker via andre, skal man skrive til den udmeldte om bekræftelse af udmelding og 
kan man bede om forklaring, spørge om man kunne have gjort noget bedre 

 

Pause tid til at danne ERFA gruppe for kontaktpersoner 

 

Formaliteter ved valg v Jørgen 

– der er valg i år, men vi ved endnu ikke hvornår.  
I 2021 kom besked den 27/6. Mødet er planlagt til den 25/8 kl. 19 i Grøndalslund  

PU - der skal vælges 4-8 medlemmer (+ provst) + præsterepræsentant. Overvej hvem I vil 
sende / vælge + personlig suppleant. Evt udskrives der valg efter valgmødet. 

Stiftsråd – et lægt medlem fra hvert provsti, pt Solveig. (Lisbeth er medlem som en af 3 præster) 

FSV – et lægt medlem / pt. en fra hver kommune.  

 

Budget 2026 

Himmelske dage / Kirkernes Folkemøde – betyder at Stiftsrådet hæver Stiftsbidrag midlertidigt 
i 2 år.  Del af PUK kassen ligesom Skoletjenesten (koster 800.000 pr år). 

Sogne runde mht. større ønsker: 

Avedøre v Tina, formand – kloak arbejde ved en præstebolig. 

Hendriksholm v Lasse, formand – ny præst, så der skal gennemrenoveres bolig + tilbygning; 
toiletter i kirken skal renoveres. Det er hårdt med boliger og byggesager, men spændende 

Grøndalslund v Karsten, formand – op til det nye råd, hvad der skal ske fremadrettet, bolig i 
park skal istandsættes efter 30 år. Hvis den kan frigøres fra boligpligt, skal der laves 
provstikontor. 

Hvidovre v Ole, ny kasserer – reparationer ved Magistergården 50.000, præstebolig Plovheldvej 
120.000, plan for større restaurering af den indre kirke også mht. tilgængelighed og belysning. 

Risbjerg v Inger B, formand – klokketårn, der er for småt (højde og antal klokker) og ved at falde 
sammen 

Islev v Ulla B., ny formand – mangler lokaler på sigt, mørtlen på kirken falder ud 

Strandmark v Anne G, formand – har gang i kæmpe renovering, alt vel. Lever med skurvogne 
med køkken og toiletter. 



FkiH v Ulla, kirkegårdsværge for begge kirker – forbedrer kontor og personalefaciliteter inkl. 
Handicaptoilet og omklædning for kvinder. Ramt af skurvogne. 

Rødovre v Inger H, formand – projekt for atriumgård, der påtænkes inkluderet i våbenhus og 
dåbsværelse. Der kommer nok arbejder ved præstebolig. Udsmykning i kirken, farve og 
alterhøjde (påvist i APV). 

 

Ad lån ved Jørgen 

Hvidovre del er belånt 133% af årets ligning 

Rødovre belånt for 37% af årets ligning  

Vi låner af os selv/i Stiftet af de oplagte midler fra legater fra kirkegårdene og salg  

Renten er sat ned, udlån sidste år 2,5%, nu 2,3% & indlån fra 2,1% i 2024 til 2,0% i 2025 – se 
Rentesatser | Helsingørstift.dk 

 

Spørgerunde 

Jytte, Rødovre – om medlemsprocent har betydning 

Svar - hvis under 50% er vi ikke majoritets kirke (nævnt i forarbejder til Grundloven) 

Karen, Islev – håber at folks lønstigninger gør, vi får flere penge 

Svar – stigningen i penge og fald i medlemmer bekymrende 

Solveig, Rødovre – højest medlemstal for dem over 75 år, der ikke har fået mere i løn 

Strandmark - Bekymret for de økonomiske perspektiver for Folkekirken 

Svar – ja, se hvad der sker i Europa, men 80% på begravelser – vi gør det godt  

Martin - Vi er heldige at være skattefinansieret via det oƯentlige 

Eva, Hendriksholm – kan man testamentere til ens Folkekirke 

Svar – det er muligt at testamentere til sin sognekirke eller menighedspleje  

 

Noter 

Lasse, Hendriksholm – det er hårdt men ombygninger og tjenesteboliger, men også 
spændende / vil ikke være foruden det 

Torben – mener også, det spændende er de store projekter, selvom det tager tid og er 
udfordrende 

 

Sang 572   Tak for I kom 


